In primis, cum privilegia, rationes et iura plebis Sancti Alberti de Colle nec non hospitalis Ricuperi de Colle, quibus dicta ecclesia et terra Collis in spiritualibus sua libertate poterit, non sint in terra Collis nec in potestate comunis vel rectorum dicte plebis sed sint Florentie vel alibi sub pingnore, ratione funeris seu sepulture cuiusdam arcipresbiteri terre Collis olim, nec conveniens sit ut dicta iura, privilegia et rationes stent in alio loco quam in terra Collis nec penes alias personas quam | [c. 36r] penes illas quibus competent et quarum interest et provisum est per offitium dominorum priorum dicte terre quod in consilio proponatur et consulatur de modo, forma et ordine quo et quibus dicta privilegia, rationes et iura recuperentur et rehabeantur ita et taliter quod redeant et deveniant in comuni de Colle, quid videtur et placet dicto consilio providere Dei nomine generaliter et spetialiter in genere et specie consulatur [...].

[[c. 36r] Super quibus omnibus et singulis et quolibet eorum dictus dominus capitaneus proposuit et petiit sibi dari sanum et utile consilium pro comuni.

Pro privilegiis et iuribus plebis et hospitalis recuperandis et habendis^b.

Raynerius Iohannis, unus ex dictis consiliariis surgens in dicto consilio ad aringandum super prima proposita, dixit et aringando consuluit quod dicta privilegia, rationes et iura de quibus supra fit mentio in proposita omnino rehabeantur et quod omnino per comune de Colle et suos rectores procuretur omni modo, via, iure ordinario et extraordinario et directe et per oblicum et omni modo et via quo

et qua potest melius quod dicta privilegia et iura rehabeantur et veniant in comuni et quod pro predictis exequendis et effectualiter adimplendis et in predictis connextis et dependentibus ab eisdem et prorsus extraneis domini potestas et capitaneus terre Collis et uterque eorum simul et divisim auctoritate presentis consilii habeant et habere intelligantur auctoritatem, baliam et potestatem, iurisdictionem et cognitionem plenam et totam quam habet presens consilium et totum comune in inveniundo modum et viam quo et quibus eis vel cuique eorum videbitur et placebit quod dicta privilegia et iura rehabeantur et deveniant in comuni et possint occasione predicta inquirere, procedere, cognoscere, punire, mulctare et gravare penas et banna imponere ac summarie et sine strepitu et figura iudicii compellere omnes et singulos laboratores, pensionarios, fittaiolos, inquilinos, molendinarios seu | [c. 37^r] tenitores bonorum et possessionum plebis de Colle et suorum iurium eosque aliis quibuscumque gravantibus aggravare per que dicta iura et privilegia rehabeantur et deveniant in comuni et omnes alios modos invenient et adducant quos fore utilius crediderint pro expeditione et executione omnium predictorum et predicta omnia predicti domini potestas et capitaneus et quilibet eorum teneantur et debeant facere et fecisse sub pena periurii infra duos menses proxime venturos ita et taliter quod dicta iura infra dictum tempus recuperentur et deveniant in comuni [...].

| [c. 37^r] Baldinus Venture, publicus prece dicti comunis, predictis omnibus in dicto consilio publice contradixit et quod nichil fiat de predictis.

Unde primo et principaliter facto et misso partito ad pissides et lupinos albos et nigros per dictum dominum capitaneum in dicto consilio super predictis, victum, optentum et reformatum fuit per .XL. lupinos albos missos et repertos in pisside de sì, non obstantibus .III. lupinis nigris missis et repertos in pisside de non, quod in predictis Dei nomine libere procedatur non obstanti contradictione facta per dictum Baldinum bannitorem, publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum.

In cuius quidem summa et reformatione consilii, facto et misso partito ad pissides et lupinos albos et nigros per dictum capitaneum super prima proposita privilegiorum et iurium, victum, optentum et reformatum fuit per .XL. lupinos albos missos et repertos in pisside de sì, non obstantibus .III. lupinis nigris de non, secundum dictum dicti Raynerii publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum.

^aConvocatio consilii *nel margine sinistro*. ^bPro privilegiis et iuribus [...] habendis *nel margine sinistro*.

Il consiglio generale del comune di Colle delibera che i registri delle condanne, dei processi e più in generale tutti quelli anteriori alla pestilenza del 1348, con l'eccezione dei libri delle riformagioni e dei cartulari, siano raccolti in una cassa e non siano trasmessi di camerlengo in camerlengo per inventario.

ASSI, *Comune di Colle*, 116 (già 93), cc. 25r-26v.

Die predicta.

Convocatio consilii^d.

Convocato et coadunato generali consilio comunis et populi terre Collis nec non capitaneorum partis guelfe dicti comunis ad sonum campane et vocem preconiis, ut moris est, in domo hospitalis dicti comunis de mandato sapientis et discreti viri^b domini Guillelmi de Reggio iudicis et vicarii nobilis et potentis viri Talenti Maii de Medicis de Florentia, honorabilis capitanei terre Collis, in quo quidem consilio, presenti et consentienti offitio dominorum priorum dicte terre, idem dominus vicarius proposuit quid videtur et placet dicto consilio providere, ordinare et stantare super infrascriptis propositis et qualibet earum primo provisus, deliberatis et aprobatis per offitium dominorum priorum dicte terre secundum formam statutorum dicti comunis [...].

[[c. 25v] Pro libris veteribus comunis claudendis in quadam capssa et absoluto camerario^e.

Item, cum multi libri veteres comunis tam condemnationum et processum quam reformationum et aliarum scripturarum dicti comunis sint in camera comunis de Colle, que dant impedimentum multum camerario dicti comunis, provisum est per offitium dominorum priorum terre Collis quod omnes et singuli libri predicti et alii omnes existentes in dicta camera a tempore mortalitatis retro recludantur in quodam sopedaneo vel alibi, ubi videbitur dicto consilio, adeo quod camerarius comunis non teneatur alii camerario novo renumpiare seu consignare per inventarium sed ab ipsius consignatione seu renumpiatione dicti inventarii sit liber et absolutus et quod Iohannes Bindocci olim camerarius comunis predicti, si dicti libri sic recludantur, sit absolutus et liber adeo per inventarium eos non teneatur renumpiare non obstante quod sibi fuerint per inventarium consignati, quid videatur et placet dicto consilio providere Dei nomine consulatur.

Super quibus omnibus et singulis et quolibet eorum dictus dominus vicarius proposuit et petiit sibi dari sanum et utile consilium pro comuni [...].

[[c. 26r] Ser Micael ser Dancie, unus ex offitio dominorum priorum dicte terre, dixit et aringando consuluit super II^a proposita librorum quod omnes et singuli predicti libri veteres in proposita nominati, exceptis registro comunis seu registris ac libris reformationum et consiliorum dicti comunis, recludantur in dicto sopedaneo cum duobus clavibus, quarum unam teneat camerarius comunis et aliam domini priores dicte terre et quod fiat et executioni mandetur in omnibus et per omnia ut in dicta proposita continetur [...].

Dreas Cenini, publicus preco dicti comunis, predictis omnibus in dicto consilio presens publice contradixit et quod nichil fiat de predictis.

Unde primo et principaliter facto et misso partito per dictum dominum vicarium super predictis in dicto consilio, victum, optentum et reformatum fuit per .XXXIII. lupinos albos missos et repertos in pisside de si, non obstantibus .VII. lupinis nigris de non, quod in predictis Dei nomine libere procedatur non obstanti contradictione facta per dictum bannitorem, publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum dicti comunis [...].

[c. 26^v] In cuius quidem summa et reformatione consilii, facto et misso partito per dictum dominum vicarium super II^a proposita librorum, victum, optentum et reformatum fuit per .XXXIII. lupinos albos missos et repertos in pisside de si, non obstantibus .VI. lupinis nigris missis et repertis de non, secundum dictum ser Micaelis predicti publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum dicti comunis.

^a Convocatio consilii *nel margine sinistro*. ^b *Segue nobilis et po(tentis) depennato*. ^c Pro libris veteribus [...] camerario *nel margine sinistro*.

3

1353 luglio 21

Il consiglio generale del comune di Colle delibera lo stanziamento di 15 fiorini d'oro per ser Iacopo di ser Lotto per il riscatto dei privilegi della pieve di Sant'Alberto.

ASSI, *Comune di Colle*, 119 (già 311), cc. 38^v-40^r.

Die predicta.

Convocatio consilii^a.

Convocato et coadunato generali consilio comunis et populi terre Collis nec non capitaneorum partis guelfe dicti comunis ad sonum campane et vocem preconis, ut moris est, in domo hospitalis dicti comunis de mandato nobilis et potentis viri Phylippi Cionetti de Bastariis de Florentia, honorabilis potestatis terre Collis, in quo quidem consilio, presenti et consentienti offitio dominorum priorum dicte terre, idem dominus potestas proposuit quid videtur et placet dicto consilio providere, ordinare et stantiare super infrascripta proposita, primo provisiva, deliberata et aprobata per offitium dominorum priorum dicte terre secundum formam statutorum dicti comunis.

In primis, quod camerarius comunis de avere et pecunia dicti comunis possit, teneatur et debeat dare et solvere sine suo preiudicio seu dampno ac expendere infrascriptis hominibus et personis et cuilibet eorum infrascriptas pecunie quantitates et quamlibet earum infrascriptis denariis videlicet [...].

[c. 39^r] Pro privilegiis redimendis^b.

Ser Iacobo ser Lotti presbitero de Colle pro auxilio fiendo per comune de Colle in redemptione privilegiorum plebis terre Collis super exemptione dicti comunis dummodo dicta privilegia perveniant in comuni et stent in comuni et inde fiant tres copie insinuate, una quarum stet aput arcipresbiterum de Colle, alia aput fratres minores de Colle et alia aput fratres agustinos de Colle, in summa totius, florenos auri quindecim^c [...].

[c. 39^v] Super quibus omnibus et singulis et quolibet eorum dictus dominus potestas proposuit et petiit sibi dari sanum et utile consilium pro comuni.

Cecchus Ceptini, unus ex dictis consiliariis surgens in dicto consilio ad aringandum super dictis expensis et quolibet earum, dixit et aringando consuluit quod

fiat in omnibus et per omnia ut in dictis expensis et qualibet earum latius contineatur.

Dreas Cenini, publicus preco dicti comunis, predictis omnibus in dicto consilio presens publice contradixit et quod nichil fiat de predictis.

[[c. 40r] Unde primo et principaliter facto et misso partito per dictum dominum potestatem super predictis in dicto consilio, victum, optentum et reformatum fuit <per> .XXX. lupinos albos missos in pisside de sì, non obstantibus .V. lupinis nigris de non, quod in predictis Dei nomine libere procedatur non obstanti contradictione facta per dictum bannitorem, publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum dicti comunis [...].

In cuius quidem summa et reformatione consilii, facto et misso partito per dictum dominum potestatem super stantiamento dicti ser Iacobi, victum, optentum et reformatum fuit per .XXII. lupinos albos de sì, non obstantibus .VIII. lupinis nigris de non, secundum dictum dicti Cecchi, publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum dicti comunis, exceptis lupinis dominorum priorum qui non venerunt in presenti partito.

^a Convocatio consilii *nel margine sinistro*. ^b Pro privilegiis redimendis *nel margine sinistro*. ^c Ser Iacobo [...] quidecim *il testo non è barrato e non reca nel margine l'annotazione dell'avvenuto pagamento, come invece gli stanziamenti precedenti e successivi*.

4

1356 novembre 14

Il consiglio generale del comune di Colle delibera di destinare 70 fiorini d'oro al riscatto dei privilegi della pieve di Sant'Alberto.

ASSI, *Comune di Colle*, 122 (già 99), cc. 92r-93r.

Die predicta.

Convocatio consilii^a.

Convocato et coadunato generali consilio comunis et populi terre Collis nec non capitaneorum partis guelfe dicti comunis ad sonum campane et vocem preconis, ut moris est, in domo hospitalis dicti comunis de mandato nobilis et potentis viri Macthey Burgi Raynaldi de Florentia, honorabilis capitanei terre Collis, in quo quidem consilio, presenti et consentienti offitio dominorum priorum dicte terre, idem dominus capitaneus proposuit quid videtur et placet dicto consilio providere, ordinare et stantare super infrascriptis propositis primo provisus, deliberatis et a probatis per offitium dominorum priorum dicte terre secundum formam statutorum dicti comunis.

Pro privilegiis plebis recolligendis^b.

In primis, cum privilegia iurisdictionis et exemptionis plebis et terre Collis sint reperta nec haberi possint vel recuperari pro minori quantitate florenorum auri .LXX., proponitur ad consilium quid videtur et placet dicto consilio providere super predictis Dei nomine consulatur [...].

||c. 93v] Super quibus omnibus et singulis et quolibet eorum dictus dominus capitaneus proposuit et petiit sibi dari sanum et utile consilium pro comuni.

Quod comune ponat duas partes pro recolligendo privilegia^c.

Ser Blaxius Beltramini, unus ex dictis consiliariis surgens in dicto consilio ad aringandum super prima proposita privilegiorum, dixit et aringando consuluit quod comune ponat et mictat duas partes totius eius quod costabunt dicta privilegia usque in summam et quantitatem florenorum auri .LXX. et arci-presbiter terre Collis teneatur et debeat ponere tertiam partem eius quod costabunt dicta privilegia et solvere ut rehabeantur, ita tamen quod dicta privilegia veniant et venire debeant ad manus dicti comunis et in comuni deponantur in ea parte et loco ubi fuerit provisum per comune predictum terre Collis et camerarius dicti comuni de avere et pecunia dicti comunis possit, teneatur et debeat dare et solvere ac expendere in recollectione dictorum privilegiorum sine suo preiudicio seu dampno usque in duas partes totius eius quod costabunt dicta privilegia, dummodo non excedat summa pro toto florenorum auri .LXX.

.M^oIII^eLVI., indictione .X., die .II. decembris. Ser Lodovicus ser Francisci fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse a Petro Michelis camerario de summa suprascripta .LXX. florenorum de auro pro dicta causa.

Libras .CXLVIII., s. .XVII., d. .VI.

Ego Meus Cennis notarius camere subscripsi^d [...].

||c. 93v] Dreas Cenini, publicus preco dicti comunis, predictis omnibus in dicto consilio presens publice contradixit et quod nichil fiat de predictis.

Unde primo et principaliter facto et misso partito per dictum dominum capitaneum super predictis in dicto consilio, victum et reformatum fuit per .XXXIII. lupinos albos de sì, non obstantibus .VIII. lupinis nigris de non, quod in predictis Dei nomine libere procedatur non obstanti contradictione facta per dictum bannitorem, publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum dicti comunis.

In cuius quidem summa et reformatione consilii, facto et misso partito per dictum dominum capitaneum super prima proposita privilegiorum, victum et reformatum fuit per .XXVII. lupinos albos de sì, non obstantibus .V. lupinis nigris de non, secundum dictum dicti ser Blaxii publice datis, recollectis et numeratis in dicto consilio secundum formam statutorum dicti comunis, exceptis lupinis dominorum priorum qui non venerunt in dicto partito.

^a Convocatio consilii *nel margine sinistro*. ^b Pro privilegiis [...] recolligendis *nel margine sinistro*. ^c Quod comune [...] privilegia *nel margine sinistro*. ^d .M^oIII^eLVI., indictione [...] subscripsi *nel margine sinistro*.

Il consiglio generale del comune di Colle delibera che i privilegi della pieve di Sant'Alberto recuperati siano copiati da quattro o sei notai, che gli originali siano conservati nel cassone della reliquia del ss. Chiodo e che le copie vengano poste nel cassone di Gabella.

ASSI, *Comune di Colle*, 135 (già 95), cc. 121r-122v.

Die .XXII. novembris.

In Dei nomine amen. Convocato et congregato generali consilio comunis et populi terre Collis in domo Hospitalis dicti comunis de mandato nobilis et potentis viri Mathey Burgi Raynaldi de Florentia, honorabilis capitanei terre Collis et eius districtus, ad sonum campane vocemque preconis more solito proposuit dictus dominus capitaneus de presenti consensu et voluntate offitii dominorum priorum dicte terre presentium et consentientium quid dicto consilio et consiliariis videtur et placet providere et ordinare et deliberare super infrascriptis propositis et qualibet earum, primo deliberatis et aprovatis per offitium dominorum priorum dicte terre secundum formam statutorum [...].

[c. 121r] Item, cum privilegia plebis recollecta sint et habeantur, qui dicto consilio et consiliariis videtur et placet providere, ordinare et deliberare quid fiendum sit de dictis privilegiis et ubi et in quo loco tutius conserventur et qui modum de eis tenendi est in Dei nomine per dictum consilium et consiliarios consulatur.

Super quibus dictus dominus capitaneus peti(i)t a dicto consilio sibi pro dicto comuni sanum et hutile consilium exhibere et super hiis in Dei nomine consulatur [...].

De modo servando in conservatione privilegiorum^a.

Ser Blaxius Nerii, unus ex dictis consiliariis in dicto consilio surgens ad aringheriam aringando et consulendo, dixit quod de privilegiis fiat copiam et quod eligantur per priores .III. or vel .VI. notarii ut eis videbitur ad ipsa copianda et quod originales mictantur in cassone ubi est clavis domini nostri Ihesu Christi et ibi serventur, primo missis in quadam bursa camossci sigillata et copia mictatur in quadam cassa cum .III. clavibus, | [c. 122r] quarum una stet a(pu)d dominos priores, alia apud dominum archipresbiterum terre Collis, alia apud cabellarios et ipsa cassa, inclusis privilegiis predictis, mictatur in cassone Cabelle et ibi debeat copia conservari.

Iacopus Nelli, preco dicti comunis, in dicto consilio secundum formam statutorum publice contradixit quod de predictis nihil fiat.

In reformatione et summa cuius consilii, dato et facto et misso partito per dictum dominum capitaneum inter dictos consiliarios et consilium ad lupinos albos et nigros secundum formam statutorum super^b contradictione dicti Iacopi bannitoris, vinctum et obtentum fuit inter dictos consiliarios per .XXXI. lupinos albos del sic, non obstantibus .VI. nigris del non, datos per dictos consiliarios et recollectos per tubatores dicti comunis in dicto consilio, numeratos secundum formam statutorum quod super dictis propositis et qualibet earum procedatur non obstanti contradictione dicti Iacopi et sic reformatum fuit [...].

[c. 122r] Item, simili modo et forma, dato et misso partito inter dictos consiliarios super facto privilegiorum ad dictum et secundum dictum ser Blaxii Nerii consultoris, vinctum et obtentum fuit in dicto consilio per .XXXI. lupinos albos del sic, non obstantibus .VII. nigris del non, quod fiat et observetur super predictis prout ser Blaxius consuluit et dixit et sic reformatum fuit.

^a De modo [...] privilegiorum *in margine sinistro*. ^b *Segue depennato* prima proposita ser Iacopi vincto ad dictum et secundum.

6
1406 maggio 8

Il consiglio generale del comune di Colle delibera che, per recuperare le risorse necessarie alla riparazione del ponte di Spugna, si provveda alla vendita delle scritture giudicate inutili fra quelle conservate nella camera del comune.

ASSI, *Comune di Colle*, 183 (già 138), c. 237.

Die .VIII. maii.

Suprascripti domini priores omnes simul convocati sono campane et congregati in suprascripto loco una cum tribus gonfaloneriis sotietatum populi et quinque capitaneis partis guelfe, mandato suprascripti Micaelis Chelis prepositi, inter quos simul super his diligenti deliberatione prehabita datoque partito per dictum prepositum ad lupinos nigros et albos secundum ordinamenta comunis et ottento legitime in secreto scrutinio providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt propositas inferius denotatas et quod legantur et proponantur in consilio generali et cetera dicte terre et super eis consulatur, stantietur, reformatur et fiat prout ipsi consilio videbitur et placuerit in hunc modum videlicet [...].

.III. Pro ponte Spogne^a. Cum in comuni non sit pecunia pro expendendo sicut aliter ordinatum fuit, pro remedio et munitione pontis Spongie ideo, unde et quomodo habeatur pecunia oportuna in Dei nomine consulatur, provideatur et fiat.

Convocato consilio generali et cetera dicte terre ad sonum campane et vocem preconis de mandato nobilis et potentis viri domini Bernardi Pieri de Larena de Florentia, honorabilis potestatis dicte terre et congregato in suprascripto loco, ut moris est, in quo quidem consilio fuerunt presentes suprascripti domini priores et gonfalonerii et capitanei et tres partes aliorum consiliariorum omnium dicti consilii, in presentia sapientis viri domini Antonii Lisii de Campellis de Aquila iudicis ipsius domini potestatis, de licentia officii dominorum priorum et ipsius iudicis lecte fuerunt in dicto consilio per me Petrum notarium reformationum suprascripte propositae super quibus idem dominus iudex proponendo consuli petiit et cetera.

Chele Bardi, preco publicus dicti comunis, ex suo officio contradicendo secundum ordinamenta comunis dixit quod dicte propositae vel aliqua earum non procedant unde de mandato ipsius iudicis, dato partito ad lupinos nigros et albos inter ipsos dominos priores, gonfaloneros, capitaneos et consiliarios secundum ordinamenta comunis victum et ottentum fuit quod dicte propositae procedant, non ostante contradictione preconis satis per maiorem partem secundum ordinamenta predicta in iuribus peractis [...].

[c. 237^v] De vendendis libris inutilibus pro ponte Spongie. Nil actum fuit^b.

Allegrectus Pietri, alius de dicto consilio accedens ad arengeriam, dixit et consuluit quod domini priores eligant quattuor homines qui decernant et separent

libros et scripturas camere videlicet utiles et necessarios ab inutilibus. Et tales libri et scripture inutiles vendantur per ipsos homines et pretium quo vendentur expendatur pro expensis oportunitis pro ponte et quod camerarius comunis possit solvere dictis hominibus usque in solidos quadraginta pro quolibet [...].

Item, deliberatum et reformatum fuit secundum consilium dicti Allegrecti per .XXVIII. reddentes lupinos nigros del sic, non obstantibus novem aliis lupinis albis del non redditis in contrarium.

^a III [...] Spogne *nel margine sinistro*. ^b De vendendis [...] fuit *nel margine sinistro*.

7

1482 agosto 5

Il consiglio generale del comune di Colle delibera lo stanziamento di 40 lire a favore di Francesco di Giovanni Guidoni per le spese da lui sostenute per il recupero del codice degli statuti del comune, sottratto dai soldati del duca di Calabria Alfonso d'Aragona al tempo dell'assedio di Colle.

ASSI, *Comune di Colle*, 227, (già 350), cc. 100r-102r.

Die .V. augusti.

Ordinatio propositarum.

Antedicti domini priores et vexillifer iustitie, una cum eorum venerabilibus collegiis, in eorum solita audientia de mandato supradicti prepositi numero perfetto convocati et congregati pro factis dicti comunis utiliter providendis et habito super his maturo colloquio et longa pratica, dato, fatto, misso et celebrato solemniter et secreto scripte, vultum et obtentum fuit partitum super infrascriptis propositis et qualibet earum, deliberaverunt et decreverunt eas et quamlibet earum mitti, legi et proponi in consilio populi super quibus generaliter et specialiter consuli possit [...].

[[c. 101r] .IIII^o. Quoniam Franciscus Iohannis Ghuidonis exposuit et dixit dominis prioribus qualiter ipse repperit volumen publicum statutorum in terra Talamonis quod deperditum fuerit tempore obsidionis et in introitu gentis armorum ducis Calabrie, quod volumen ad presens dictus Franciscus habet in manus et pro recuperando dicto volumine statutorum solvit libras quatraginta et dimisit dictum volumen in terra Talamonis penes amicum suum, qui ad instantiam ipsius Francisci dictum volumen tenet, quare provideatur ut dicto Francisco detur quantitas librarum .XVI. ut ipse petit et reliquam quantitas quando ad terram Collis aportabit dictum volumen.

Congregatio consilii^a.

In Dei nomine amen. Convocato et congregato publico consilio populi et cetera de licentia spectabilis viri Francisci de Canigianis honorabilis potestatis et ex deliberatione dominorum priorum et cetera, in quo quidem consilio lecte fuerunt

suprascripte propositae et cetera, quas vir providus Bartholomeus Augustini Liuroti prepositus, vice et nomine dicti comunis, proposuit et cetera.

Contradictio preconis^b.

Petronius Matthei, publicus preco comunis, secundum ordinamenta comunis predetti contradixit et cetera [...].

[c. 102r] Pro recuperando volumine statutorum stantietur libras .40.^c.

Item, consulens super quartam incipientem: «quoniam Franciscus» et cetera, super ea consulens dixit quod, considerata necessitate dictorum statutorum et ad hoc ut habeantur sibi videtur et placet quod camerarius generalis dare et solvere debeat dicto Francisco ad presens dictam quantitatem librarum sexdecim et reliquam quantitatem ubi dictus Franciscus consignaverit comuni dictum volumen statutorum et sic in totum habeant libras quatragesima pro quo deputatas esse intelligatur de denariis qui exigentur de clericis.

Super quo quidem reddito consilio, dato, facto, misso et celebrato solempni et secreto scriptineo, vittum et ottemptum fuit per .XXXVII. fabas nigras pro si, sex albis in contrarium pro non redditis minime obstantibus.

^a Convocatio consilii *nel margine sinistro*. ^b Contradictio preconis *nel margine sinistro*. ^c Pro recuperando [...] libras 40 *nel margine sinistro*.

8

1482 ottobre 7

Il consiglio generale del comune di Colle delibera lo stanziamento di 6 lire a favore di Francesco di Giovanni Guidoni affinché riporti in Colle il codice degli statuti del comune, sottratto dai soldati del duca di Calabria Alfonso d'Aragona al tempo dell'assedio di Colle.

ASSI, *Comune di Colle*, 228 (già 165), cc. 48r-49r.

Die .7. octobris.

Ordinatio propositarum^a.

Supradicti domini priores et vexillifer iustitie, una cum eorum venerabilibus collegiis, in eorum solita audientia in numero sufficienti collegialiter congregati de mandato providi viri Iohannis Thommasii Nannis, prepositi dictorum dominorum priorum, pro dicto eorum officio exercendo servatis servandis secundum formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis advertentes ad utilitatem dicti comunis ordinanda et salubriter reformanda, dato, facto et misso et celebrato solempni et secreto scriptineo et partito ad fabas nigras et albas, ut moris est, super qualibet ex infrascriptis prepositis separatim et de per se et demum obtento legitimo partito inter eos super omnibus et singulis infrascriptis secundum formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis, providerunt et ordinarunt quod infrascripte propositae primo deliberate per supradictos dominos priores proponantur et legantur in dicto generali consilio hac presenti die congregato super quibus et qualibet earum generaliter et specialiter consuli et reformari possit [...].

Secundo, cum tempore quo stipendiarii illustrissimi ducis Calabrie moram traxerunt Colle fuisset ablatum volumen statutorum terre Collis et cum pro honore dicti comunis et populi terre Collis per Franciscum Iohannis Guidonis expositum fuerit dominis prioribus de ipso volumine statutorum habere notitiam et utile esset illud rehabere quare provideatur circa predicta prout videbitur consilio et cetera generaliter et spetialiter consulatur et cetera [...].

[[c. 48^v] Congregatio consilii^b.

In Dei nomine amen. Convocato et congregato publico et generali consilio comunis et populi terre Collis ad sonum campane vocemque preconis in sala magna palatii habitationis dominorum priorum dicte terre Collis in numero sufficienti, de licentia spectabilis viri Ghini Christofori Azini Ghinuicii de Gualbertis de Florentia, pro magnifico et excelso populo florentino honorabilis potestatis terre Collis ex consensu, licentia et deliberatione magnifici officii dominorum priorum dicte terre Collis, in qua quidem convocatione numerus sufficiens predictorum dominorum priorum, capitaneorum partis guelfe et gonfalonierorum societatis et consilii generalis interfuit, lecte et vulgariter exposite per me Pierum notarium et vicecancellarium infrascriptum suprascripse propositae et quelibet earum primo solempniter deliberate per suprascriptos dominos priores et eorum collegia secundum formam ordinamentorum dicti comunis, super quibus et qualibet earum providus vir Iohannes Thommasii Nannis, honorabilis prepositus dictorum dominorum priorum, vice et nomine dicti comunis de presentia et licentia supradicti domini potestatis proposuit quid dicto consilio videtur et placet providere generaliter et spetialiter in Dei nomine consulatur.

Contradictio^c.

Postquam Macteus syndicus comunis Collis predicti contradicendo secundum formam statutorum dixit quod suprascripse propositae aut aliqua earum non procedant et cetera, quibus sic peractis immediate de mandato dicti domini potestatis primo et ante omnia dato, misso et celebrato partito ad fabas nigras et albas secundum formam statutorum inter dictos dominos priores, capitaneos et gonfaloneros et consiliarios simul coniunctim, victum et obtentum fuit per longe maiorem partem eorundem^d per fabas nigras redditas pro si, non obstantibus fabis albis in contrarium redditis pro no, quod dicte propositae procedant non obstante dicta contradictione preconis et cetera.

Stantiamentum librarum sex Francisco Iohannis Guidonis causa eundi pro statutis^e.

Iacobus Antonii de Pichena, unus ex numero consiliariorum surgens in dicto consilio et consuetam adiens aringheriam animo consulendi super proposita incipiente «secundo cum tempore quo stipendiarii» et cetera et «statuta terre Collis» et cetera, dixit et consuluit quod pro honore et utilitate dicti comunis et hominum eiusdem quod Franciscus Iohannis Guidonis, qui dicit habere notitiam de dictis statutis, quod faciat ipsum volumen statutorum afferre in terram Collis vel ipse ferat infra decem dies proxime futuros et habeat et habere debeat pro eius salario et mercede, occasione dicti voluminis statutorum, si feret vel ferre faciet infra dictum tempus | [c. 49^r] libras sex a camerario generali comunis Collis quas dictus camerarius generalis solvere possit sine eius preiudicio et mictere ad exitum.

Super quo quidem consilio reddito per dictum Iacobum dato, facto, misso et celebrato solempni et secreto scrupitino ad fabas nigras et albas, ut moris est, et demum victum et obtentum fuit per .41. fabas nigras datas et repertas in pisside pro sì, non obstantibus quinque albis in contrarium repertis pro non.

^a Ordinatio propositarum *nel margine sinistro.* ^b Congregatio consilii *nel margine sinistro.* ^c Contradictio *nel margine sinistro.* ^d Segue del sì *depennato* ^e Stantiammentum librarum [...] statutis *nel margine sinistro.*